70) Cf. prop.24, f.82v(M): ...ipsae intelligentiae, licet recipiant formas et species sic quod aliquae magis unitive et aliquae magis multiplicate, nulla tamen intelligentia recipit species non repraesentantes universaliter, propter quod quaelibet spiritalis substantia recipit formas multo magis unitive quam faciat quodcumque corpus vel quaecumque natura corporalis...

71) Cf. prop.4, f.18v(LL): ...species...intelligibiles non seiunguntur sive non dividuntur sicut individua vel sicut formae sensibiles individuatae, quia quaelibet species intelligibilis est universalis

mit Augustin früher in der Ehgelerkenntnis als in proprio genere geschaffen worden sind.⁷⁶⁾

Die Begründungen für die Notwendigkeit dieser Erkenntnisbilder, ihren Gebrauch und ihre Unterschiede sind der Angelologie entlehnt und werden im folgenden ausführlicher behandelt werden. Hier sei nur angemerkt, daß die nach Gattung und Art bestimmten Intelligenzen Dinge anderer Gattungen nicht durch ihre eigene Wesenheit, sondern nur durch zusätzliche Erkenntnisbilder erkennen können, während die nach Vollkommenheit und Repräsentation auf keine Gattung festgelegte und so durch gattungsbestimmte Wesen nicht repräsentierbare⁷⁷⁾ göttliche Wesenheit, sofern sie die Vollkommenheiten aller Gattungen enthält, aus sich her ohne Hinzufügung von Erkenntnisbildern alle Gattungen hinlänglich repräsentiert⁷⁸⁾, daß die Intelligenzen jedoch nur durch die Erkenntnis ihrer

quantum ad repraesentationem. Et ideo est unum habens multitudinem, quia unaquaeque talis species est repraesentativa universalis, in quo comprehenditur multitudo; sic etiam quaelibet talis species est multitudo in unitate, quoniam in una specie unäversalis multitudo quaedam repraesentatur. ... - Cf. ib., MM. 72) Cf. Quodlibeta, Löwen 1646/ Frankfurt/M. 1966, Quodl. I, q. 9 co., p. 20a: ... angeli, ut communiter ponitur, non (20b) cognoscunt singularia vel res per species a rebus abstractas, sed cognoscunt eas per species a Deo impressas et per species ab ideis divinis derivatas; cum ergo ideae in mente divina sint factivae totius rei, non solum quantum ad formam, sed etiam quantum ad materiam totius (quia rei et omnium, quae sunt in re, exemplar est idea in mente divina), species in mentibus angelorum ab illis ideis derivatae, ut communiter ponitur, repraesentare poterunt rem secundum se totam et secundum omnia, quae sunt in re... - Ib. (p. 20b): ... Ad hoc autem, quod addebatur, si angeli cognoscant singularia, vel hoc est per species singulares vel universales, dici debet, quod cum species angelorum... sint ab ideis divinis derivatae et proprie non sint particulares nec universales, ideo praefata distinctio in proposito locum non habet. ...

73) Vgl. u., Anm. 171.

74) Cf. Quodl. V, q. 28, ed. cit., p. 346a: ... id quod est acquisitum per abstractionem, magis repraesentat rem secundum quidditatem et formam et secundum esse uni-

Wesenheit, mit der für ihr nicht-diskursives Denken diejenige ihrer andere Dinge repräsentierenden Erkenntnisbilder verbunden ist, aktuell erkennend werden, daraufhin aber nach ihrem Belieben von ihren Erkenntnisbildern Gebrauch machen können⁷⁹⁾, und daß schließlich die Erkenntnisbilder der aktuelleren und darum durchdringender erkennenden oberen Intelligenzen von größerer Repräsentationsbreite, Repräsentationskraft und Klarheit sind als die der niederen, so daß sie durch eine geringere Anzahl von ihnen mehr erkennen können als diese durch eine größere.⁸⁰⁾

versale; sed quia ideae divinae sunt productivae totius rei, species determinatae ab his ideis sunt aptae natae repraesentare res secundum se totas et secundum esse, quod habent in natura; et per consequens sunt aptae natae repraesentare res secundum esse particulare...

75) Egenter hat diese Stelle nebst einer weiteren, in der das kausative universale ante rem mit Gott als similitudo omnium rerum gleichgesetzt wird (cf. I Sent., d.19, p.2, pr.1, q.1, f.110vaK/L), übersehen und kommt so in seiner Darstellung der aegidischen Universalienlehre (a.a.O., S.62) zu dem irrigen Schluß: "Das universale ante rem im Sinne der an sich existierenden platonischen Ideen verwirft er. Wir können uns deshalb gleich mit dem universale in re beschäftigen. ..."

76) Cf. Aegidius Romanus, In secundum librum sententiarum quaestiones, Pars prima, Venedig 1581/Frankfurt/M. 1968, p.246bD (d.3, p.2, q.2, a.2, ad arg.dub.3): ...ut communiter distinguitur, triplex est universale ante rem, in re et post rem. Universale ante rem est causativum rerum, ut cum artifex habet in se formam aliquam universalem, ad cuius similitudinem plura producit. Universale in re est quod de (247aA) rebus praedicatur, sicut natura communis in rebus existens. Sed universale post rem est quod est abstractum a rebus. Species autem in mente angeli non est universale in re, quod praedicatur de rebus, nec universale post rem, quod sit abstractum a rebus. sed potest dici universale ante rem, non quod sit rerum causativum, sed quia est rerum repraesentativum. Dicitur enim illa species universalis, non quia multa causet vel quia de multis praedicetur vel quia sit a multis abstracta, sed (ed.:et) quia multa repraesentat (ed.: -et). Huiusmodi autem universale dicitur esse ante rem, quia est per prius causatum quam res ipsae. Nam ut vult Augustinus 2. super Genesin ad litteram (cap.

3. Das Erkenntnismedium der Engel

Die im Kommentar zum 'Liber de causis' berührten Lehrstücke erschließen sich uns leicht in ihrem syste-

8, PL 34, 269/70): A sapientia genita sive a sapientia Dei, quae est causativa rerum, prius fuerunt factae res in cognitione angelica quam in proprio genere. ...

77) Cf. Opus super authorem de causis, prop.13, f. 43v(O): ...Deus non determinatur ad aliquod genus nec determinatur ad aliquod praedicamentum, nam essentia sua non determinatur ad repraesentandum hoc vel illud, sed omnia simpliciter repraesentat. Rursus quia ipsa divina essentia est sic quid infinitum, nihil infra eam potest repraesentare ipsam, quia quicquid est infra eam est aliquid determinatum et repraesentat quid determinatum. Ea enim quae determinantur ad genus aliquod, non possunt repraesentare id quod in genere nullo clauditur...

78) Cf. prop.10, f.36v(E): ...sicut loquimur de perfectione essentiae primi, sic possumus loqui de repraesentatione eius, ut sicut illa essentia sufficienter continet perfectiones omnium generum, sic sufficienter repraesentat omnia genera. Non ergo Deus in intelligendo indiget aliqua specie superaddita essentiae suae, quia habet in se essentiam suam quae sufficienter est repraesentativa omnium quae sunt et quae possunt esse in unoquoque genere. Sed intelligentia non sic, quia essentia uniuscuiusque intelligentiae est determinata ad certum genus et ad certam speciem, ideo non sufficit essentia intelligentiae ad repraesentandum ea, quae sunt in diversis generibus. Sufficit ergo essentia intelligentiae ad repraesentandum seipsam; sed ad repraesentandum aliud oportet dare species intelligibiles...

79) Cf. prop.13, f.44r(T): ...Essentia...intelligentiae, licet non sit sufficiens ad repraesentandum alia, tamen nihil potest intelligentia intelligere, nisi intelligat essentiam suam. Intelligendo ergo essentiam suam exit in actum intelligendi et facta in actu intelligendi per seipsam potest se facere in actu intelligendi alia, quae sunt sub ipsa... - Ib., Q:.. intelligentia intelligendo essentiam suam intelligit omnes species quas habet in essentia sua, quia dictum est quod non componit, sed simul intelligendo subiectum intelligit ea, quae sunt in subiecto... (T) intelligendo autem illas species potest uti quacumque specie sibi placet et per illam intelligere quaecumque sunt apta nata repraesentari per illam speciem. ...

80) Cf. prop.4, f.17r(BB): ...species superiorum intelligentiarum non solum sunt universaliores, quia sunt plurium repraesentativae, sed etiam sunt vehementiores idest efficaciores in repraesentando, quia